
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747 Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 069/2024/IOE
Assinatura: 14/03/2024
Justificativa: Mudança da Funcional Pragmática
Fonte de Recurso: 01 501 0000 61 006356
Natureza da Despesa: 339030
Programa Trabalho:. 22.122.1297.8338
Plano Interno: 411.000.8338C
Fonte de Recurso: 01 501 0000 61 000000
Natureza da Despesa: 449052
Programa Trabalho:. 22.122.1297.8338
Plano Interno: 411.000.8338C
Contrato nº: 039/2023/IOE
Fundamentação legal: art. 65, § 8º da Lei n.º 8.666/93.
Contratado: RRA COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 1051504

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 033 DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE 2024/291175
Resolve:
Conceder ao servidor MOISES ALVES DE SOUZA, CPF nº 381.444.252-00, 
matrícula nº 80845029/9, Coordenador da Editora Dalcídio Jurandir, 06 1/2 
(Seis e meia) diárias, pelo deslocamento a cidade de Recife/PE, no período 
de 20.03.2024 a 25.03.2024, para participar da 71ª Reunião das Impren-
sas Oficiais, representando a IOEPA junto à Diretoria Executiva da ABIO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMAR
 Presidente

Protocolo: 1051089

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E 
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 213 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o disposto Resolução DIREX nº 001/2024;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processo Administrativo Eletrônico 
2024/290669, de 12/03/2024, que dispõe sobre designação de servidor 
para exercer atribuições de Ouvidor deste Instituto.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a contar de 12/03/2024, o servidor Roberto Favacho Lo-
bato, matrícula n.º 5948822/1, ocupante do cargo de Técnico de Admi-
nistração e Finanças, para exercer a função de Ouvidor, na Ouvidoria do 
IGEPPS, que tem como atribuição o atendimento das reclamações formu-
ladas pelos servidores, segurados ou não do Regime Próprio de Previdência 
Social (RPPS), cidadãos, de forma individual ou coletiva, por empresas ou 
entidades, relativamente aos serviços prestados pela Autarquia Estadual.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 13 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051231

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 223 DE 14 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/239498, de 01/03/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor André Teixeira da Silva, matrícula n° 54197169/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças, pelo deslocamento a cidade de São Paulo/SP, no 
período de 24/03/2024 a 28/03/2024, a fim de Participar do curso “For-
mação e Atualização de Gestores Orçamentários, Financeiros e Contábeis”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 

e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051390
PORTARIA Nº 224 DE 14 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/243772, de 01/03/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Paula da Silva Gonçalves, matrícula nº 
5906691/5, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotado na 
Coordenadoria de Arrecadação Finanças, a viajar a cidade de Recife/PE, 
no período de 19/03/2024 a 23/03/2024, a fim de participar do curso O 
Regime Previdenciário do Servidor Público: Cálculo de Aposentadoria. e 
Pensões.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias a servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051393
PORTARIA Nº 222 DE 13 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/232513 (PAE), de 01/03/2024, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Mayara Simeão Das Cha-
gas, matrícula n° 57198287/4, a viajar ao município de Bragança/PA, no 
período de 11/03/2024 a 23/03/2024 a fim de realizar atendimento de 
beneficiários no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 12 e ½ (doze e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 13 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051234
PORTARIA Nº 226 DE 14 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/257929, de 05/03/2024, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Jussara Lídia Alves Franco, 
matrícula n° 5897686/3, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, 
lotada na Gerência de Suporte Administrativo, a viajar ao município de 
Marabá/PA, no período de 11/03/2024 a 22/03/2024 a fim organizar a 
infraestrutura da ação itinerante do IGEPPS e acompanhar o início do aten-
dimento aos beneficiários do instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 11 e ½ (onze e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051345
PORTARIA Nº 227 DE 14 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e


